
                                                                                                             

                                                                          

 

 

                  СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

               ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                   РЕШЕНИЕ 

 

 Об утверждении Положения о порядке компенсации лицам, замещающим 

муниципальные должности в  органах местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», 50 процентов стоимости санаторно-курортного 

лечения 

 
Принято 

Собранием представителей Ольского муниципального округа 

                                                        Магаданской области 

                                              «13» сентября 2023г 

 

 В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Магаданской области от 24.04.2015 №1890-ОЗ «Об 

отдельных вопросах организации местного самоуправления в Магаданской 

области», частью 7 статьи 39 и частью 6 статьи 52 Устава муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», принятого 

решением Собрания представителей  Ольского городского округа от 28.11.2022 

№139-РН 
  

Собрание представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о порядке компенсации лицам, замещающим 

муниципальные должности в  органах местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», 50 процентов стоимости санаторно-курортного лечения, согласно 

приложению к настоящему решению.  

2. Настоящее решение вступает с силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания представителей      

Ольского муниципального округа    

Магаданской области                                   И.В.Красноперова                                                              

 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                В.О.Форостовский                        

«18» сентября 2023г №192-РН 

п.Ола 

 



 

Приложение 

 

                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания представителей 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 18.09.2023 №192-РН 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке компенсации лицам, замещающим муниципальные должности  

в  органах местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», 50 процентов 

стоимости санаторно-курортного лечения 

 

 Настоящее Положение определяет порядок компенсации лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» - Главе Ольского муниципального округа Магаданской области и 

Председателю Собрания представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области и Председателю Контрольно-счетной палаты Ольского 

муниципального округа Магаданской области (далее по тексту – лицу, 

замещающему муниципальную должность)  50 процентов стоимости 

санаторно-курортного лечения.  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1. Право на компенсацию 50 процентов стоимости санаторно-курортного 

лечения возникает у лица, замещающего муниципальную должность, начиная 

со второго года его работы в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» и осуществляется путем компенсации 50 процентов стоимости 

санаторно-курортной путевки (далее по тексту - путевка), на основании 

которой лицо, замещающее муниципальную должность, получило санаторно-

курортное лечение. 

В дальнейшем лицо, замещающее муниципальную должность, приобретает 

право на компенсацию 50 процентов стоимости лечения (далее по тексту - 

компенсация) начиная с четвертого, шестого и так далее годы работы. 

Если лицо, замещающее муниципальную должность, не воспользовалось 

правом на компенсацию на второй год работы, то оно может воспользоваться 

этим правом на третий, пятый и так далее годы работы. 

1.2. Выплаты, предусмотренные настоящим Положением, являются 

целевыми и не суммируются в случае, когда лицо, замещающее 

муниципальную должность, не воспользовалось правом на компенсацию. 

1.3. Компенсация обеспечивается соответствующим органом местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», в котором лицо замещает муниципальную должность. 



 

1.4. Компенсация осуществляется по факту лечения (оздоровления) лица, 

замещающего муниципальную должность, в санаторно-курортном учреждении, 

подтвержденного документами, указанными в настоящем Положении. 

1.5. Не допускается в соответствии с настоящим Положением компенсация 

стоимости санаторного-курортного лечения членам семьи  лица, замещающего 

муниципальную должность. 

 

2. ПОРЯДОК КОМПЕНСАЦИИ 

 

2.1. Компенсация производится по возвращении лица, замещающего 

муниципальную должность, из отпуска (по окончании временной 

нетрудоспособности), в период которого оно находилось на лечении 

(проходило оздоровление) в санаторно-курортном учреждении, но не позднее 

окончания текущего финансового года. 

2.2. Для получения компенсации лицо, замещающее муниципальную 

должность, предоставляет в соответствующий орган местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» (далее - орган местного самоуправления) письменное заявление, к 

которому прилагает оригинал отрывного талона к санаторно-курортной 

путевке, подтверждающего факт его пребывания в санаторно-курортном 

учреждении, а также документы, подтверждающие оплату санаторно-

курортной путевки (чеки, квитанции, договоры и прочие документы) за счет 

собственных средств лица, замещающего муниципальную должность. 

Отрывной талон к санаторно-курортной путевке, предоставляемый лицом, 

замещающим муниципальную должность, не должен иметь исправления и 

подчистки, а также должен соответствовать требованиям, установленным 

законодательством Российской Федерации. 

В случае если в предоставленном отрывном талоне к санаторно-курортной 

путевке указано, что лицо, замещающее муниципальную должность, 

находилось на лечении (проходило оздоровление) совместно с ребенком, то в 

целях сокращения сроков проверки представленных документов допускается 

предоставление справки, выданной санаторно-курортной организацией 

(учреждением) о стоимости путевки лица, замещающего муниципальную 

должность, без учета прохождения лечения (оздоровления) ребенка, заверенной 

печатью. 

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения, 

предоставляются в течение месяца после окончания отпуска (окончания 

временной нетрудоспособности), но не позднее 1 декабря текущего года. 

Документы, представленные после 1 декабря текущего года, могут быть 

приняты к оплате в текущем финансовом году при наличии финансовой 

возможности, а в случае ее отсутствия - в следующем финансовом году. 

2.4. Представленные документы рассматриваются органом местного 

самоуправления в течение одного месяца с момента их поступления. 

В случае если в представленной путевке указано, что лицо, замещающее 

муниципальную должность, находилось на лечении (проходило оздоровление) 

совместно с ребенком, то орган местного самоуправления запрашивает в 

санаторно-курортной организации (учреждении) справку о стоимости путевки 



лица, замещающего муниципальную должность, без учета прохождения 

лечения (оздоровления) ребенка. При таком обстоятельстве рассмотрение 

документов приостанавливается до момента поступления органу местного 

самоуправления указанной справки. 

2.5. Компенсация не осуществляется в случае: 

а) непредоставления документов, предусмотренных пунктом 2.2. 

настоящего Положения; 

б) предоставления документов, не отвечающих требованиям 

законодательства, настоящего Положения; 

в) отсутствия у лица, замещающего муниципальную должность, права на 

компенсацию на момент получения лечения; 

г) возмещения стоимости лечения по иным основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации и Магаданской области; 

д) безвозмездного получения лечения лицом, замещающим 

муниципальную должность. 

2.6. По результатам рассмотрения заявления лица, замещающего 

муниципальную должность, орган местного самоуправления на основании 

правил, установленных настоящим Положением, в 10-дневный срок со дня 

поступления заявления принимает муниципальный правовой акт о компенсации 

либо отказе в компенсации. Отказ в компенсации должен быть мотивирован. 

Отказ оформляется в письменной форме и вручается лицу, замещающему 

муниципальную должность, под роспись, либо иным способом доводится до 

сведения лица, замещающего муниципальную должность, обратившегося за 

компенсацией. 

2.7. Отказ в компенсации не препятствует повторному обращению лица, 

замещающего муниципальную должность, с аналогичным заявлением, в случае 

устранения причин, послуживших основанием для отказа. 

2.8. Компенсация осуществляется путем выдачи лицу, замещающему 

муниципальную должность, наличных денежных средств из кассы 

соответствующего органа местного самоуправления муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» либо 

путем перечисления денежных средств на лицевой счет лица, замещающего 

муниципальную должность, открытый на его имя в кредитном учреждении в 

сумме, равной половине стоимости путевки. 

 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

3.1. Финансирование компенсации лицам, замещающим муниципальные 

должности, 50 процентов стоимости лечения, предусмотренного настоящим 

Положением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», 

предусмотренного на содержание органа местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», в котором лицо замещает муниципальную должность. 

 

_____________ 


